
www.HUNUNPA.cz : Jitrocel větší

1

Vytrvalá rostlina, vysoká 10-30 cm.

Čeleď
Jitrocelovité

Popis
Vytrvalá rostlina, vysoká 10-30 cm. Listy vyrůstají v přízemní
růžici, mají vejčitý nebo oválný tvar, jsou celokrajné nebo
nepravidelně zubaté. Čepele jsou maximálně 2x delší než
řapíky, prochází jimi 5 až 9 cévních svazků. Stvol je přímý
nebo krátce vystoupavý, stejně dlouhý nebo jen o něco delší
než listy. Květy tvoří hustý, válcovitý klas, který je někdy
delší než polovina stvolu. Přisedají v úžlabí podpůrného
listenu suchomázdřitým kalichem. Koruna je hnědavá, s
tyčinkami nafialovělé barvy, které po zaschnutí hnědnou.
Plody jsou tobolky s víčkem. Uvnitř jsou semena, která v
kontaktu s vodou slizovatí. Kvete od června do října.

Stanoviště
Běžně roste na loukách, u cest, na rumištích, pastvinách a polích. Bez problémů snáší sešlapávání a
záplavy. Pro jeho výskyt jsou důležité písčitohlinité a hlinitojílovité půdy bohaté na dusíkaté
sloučeniny. Vyskytuje se od nížin do subalpínského stupně. Patří mezi kosmopolitní druhy, původně
je to však euroasijský druh.


